



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 旭ダイヤモンド工業株式会社

コード番号 6140

URL <http://www.asahidia.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 片岡 和喜

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 鈴木 徹 (TEL) 03-3222-6311

四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	10,977	3.3	1,354	△2.6	1,565	2.1	1,154	15.1
27年3月期第1四半期	10,630	15.9	1,390	62.8	1,532	49.4	1,002	83.5

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 1,083百万円(8.0%) 27年3月期第1四半期 1,002百万円(△48.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	20.00	—
27年3月期第1四半期	17.38	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	75,374	58,767	76.4
27年3月期	74,394	58,778	77.3

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 57,556百万円 27年3月期 57,543百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	12.00	—	18.00	30.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	22,900	2.7	2,700	△5.0	3,000	△6.9	2,100	△3.4	36.40
通期	46,500	2.1	5,500	7.1	6,050	1.0	4,250	18.6	73.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】P. 3 「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	57,710,000株	27年3月期	57,710,000株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	10,556株	27年3月期	10,224株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	57,699,645株	27年3月期1Q	57,702,486株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 2 「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
(1) 連結財務指標	9
(2) 販売の状況	9
(3) 英語表記連結財務情報	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、輸出の伸び悩みや鉱工業生産の減少が見られましたが、円安・原油安による企業収益の改善や、雇用環境改善に伴う消費の増加傾向が見られ、緩やかな景気回復が続きました。また、米国では景気回復が続き、欧州も債務問題がありましたが緩やかな景気回復が持続しました。一方、中国における景気拡大テンポの減速など新興国経済の成長は鈍化しましたが、世界経済全体では緩やかな景気回復が続きました。

このような状況のもと、当社の主要顧客である電子・半導体業界向け関連工具の販売は、太陽電池・半導体向けは増加しましたが、サファイア・液晶向けは減少し、前年同期と同水準の実績となりました。一方、輸送機器業界、機械業界及び石材・建設業界向け関連工具の販売は、前年同期を上回る実績となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、109億77百万円(前年同期比3.3%増)となりました。利益面におきましては、営業利益13億54百万円(前年同期比2.6%減)、経常利益15億65百万円(前年同期比2.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益11億54百万円(前年同期比15.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ9億80百万円増加し、753億74百万円となりました。主な変動要因は、現金及び預金の増加17億74百万円、受取手形及び売掛金の減少13億68百万円、たな卸資産の増加4億9百万円、投資有価証券の増加2億22百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ9億91百万円増加し、166億7百万円となりました。主な変動要因は、未払法人税等の減少3億84百万円、賞与引当金の増加5億98百万円、未払金の増加等によるその他の流動負債の増加8億33百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ10百万円減少し、587億67百万円となりました。主な変動要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上11億54百万円、剰余金の配当による減少10億38百万円であります。

以上の結果、自己資本比率は76.4%となり、1株当たり純資産額は997円52銭となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、現時点において平成27年5月13日に公表しました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,697	14,471
受取手形及び売掛金	13,241	11,872
有価証券	189	192
商品及び製品	2,405	2,576
仕掛品	1,491	1,503
原材料及び貯蔵品	2,652	2,880
その他	1,540	1,479
貸倒引当金	△596	△585
流動資産合計	33,622	34,390
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,017	8,857
機械装置及び運搬具(純額)	8,678	8,399
土地	5,074	5,072
その他(純額)	2,476	2,948
有形固定資産合計	25,247	25,277
無形固定資産		
	110	105
投資その他の資産		
投資有価証券	14,128	14,350
その他	1,915	1,890
貸倒引当金	△630	△639
投資その他の資産合計	15,412	15,601
固定資産合計	40,771	40,983
資産合計	74,394	75,374

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,939	2,081
短期借入金	924	838
未払法人税等	1,142	757
賞与引当金	731	1,329
事業構造改善引当金	293	255
その他	2,053	2,886
流動負債合計	7,083	8,149
固定負債		
退職給付に係る負債	7,604	7,573
その他	928	883
固定負債合計	8,532	8,457
負債合計	15,615	16,607
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,102	4,102
資本剰余金	7,129	7,129
利益剰余金	41,425	41,541
自己株式	△11	△11
株主資本合計	52,646	52,761
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,464	3,636
土地再評価差額金	143	143
為替換算調整勘定	1,296	1,021
退職給付に係る調整累計額	△7	△5
その他の包括利益累計額合計	4,896	4,795
非支配株主持分	1,235	1,210
純資産合計	58,778	58,767
負債純資産合計	74,394	75,374

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	10,630	10,977
売上原価	7,132	7,452
売上総利益	3,497	3,525
販売費及び一般管理費		
販売費	1,362	1,350
一般管理費	745	819
販売費及び一般管理費合計	2,107	2,170
営業利益	1,390	1,354
営業外収益		
受取利息	23	22
受取配当金	45	55
為替差益	5	87
持分法による投資利益	53	31
その他	21	25
営業外収益合計	148	222
営業外費用		
支払利息	3	3
その他	3	8
営業外費用合計	6	11
経常利益	1,532	1,565
税金等調整前四半期純利益	1,532	1,565
法人税、住民税及び事業税	695	582
法人税等調整額	△161	△181
法人税等合計	533	400
四半期純利益	998	1,164
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△4	9
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,002	1,154

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	998	1,164
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	234	171
為替換算調整勘定	△98	△209
退職給付に係る調整額	1	3
持分法適用会社に対する持分相当額	△133	△46
その他の包括利益合計	3	△80
四半期包括利益	1,002	1,083
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,042	1,072
非支配株主に係る四半期包括利益	△39	10

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

当社及び連結子会社の事業は、ダイヤモンド工具の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

(1) 連結財務指標

	第96期 第1四半期 連結累計期間 (自平成26年 4月1日 至平成26年 6月30日)	第97期 第1四半期 連結累計期間 (自平成27年 4月1日 至平成27年 6月30日)	第96期 (自平成26年 4月1日 至平成27年 3月31日)	第97期 予想 (自平成27年 4月1日 至平成28年 3月31日)
売上高営業利益率 (%)	13.1	12.3	11.3	11.8
売上高経常利益率 (%)	14.4	14.3	13.2	13.0
総資産四半期(当期)純利益率(ROA) (%)	1.4	1.5	5.0	—
自己資本四半期(当期)純利益率(ROE) (%)	1.9	2.0	6.5	—
設備投資総額 (百万円)	2,452	962	6,350	4,700
有形固定資産の減価償却実施額 (百万円)	718	837	3,413	3,900
研究開発費 (百万円)	367	399	1,609	—
従業員数 (名)	2,171	2,179	2,147	—

(2) 販売の状況

①連結業界別売上高

(単位：百万円、%)

	第96期 第1四半期 連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)		第97期 第1四半期 連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)		第96期 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)		第97期 予想 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
電子・半導体	4,878	45.9	4,893	44.6	21,170	46.5	21,300	45.8
輸送機器	1,846	17.3	2,029	18.5	7,753	17.0	8,100	17.4
機械	2,240	21.1	2,359	21.5	9,350	20.5	9,670	20.8
石材・建設	1,253	11.8	1,316	12.0	5,296	11.6	5,640	12.1
その他	411	3.9	378	3.4	1,978	4.4	1,790	3.9
合計	10,630	100.0	10,977	100.0	45,550	100.0	46,500	100.0

②連結地域別売上高

(単位：百万円、%)

	第96期 第1四半期 連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)		第97期 第1四半期 連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)		第96期 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)		第97期 予想 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
日本	4,615	43.5	4,802	43.7	19,486	42.8	20,000	43.0
台湾	1,422	13.4	1,150	10.5	6,307	13.8	5,500	11.8
中国	1,044	9.8	1,448	13.2	5,117	11.2	6,200	13.3
その他アジア・ オセアニア	1,974	18.6	1,621	14.8	8,399	18.4	8,500	18.3
欧州	1,088	10.2	1,368	12.5	4,267	9.5	4,000	8.6
その他	485	4.5	586	5.3	1,971	4.3	2,300	5.0
合計	10,630	100.0	10,977	100.0	45,550	100.0	46,500	100.0

(3) 英語表記連結財務情報 Consolidated financial information

① Financial statements

1) Consolidated Balance Sheets

Millions of yen

	FISCAL YEAR	FIRST QUARTER
	2015/3	2015/6
Cash and deposits	12,697	14,471
Notes and accounts receivable-trade	13,241	11,872
Securities	189	192
Merchandise and finished goods	2,405	2,576
Work in process	1,491	1,503
Raw materials and supplies	2,652	2,880
Other	1,540	1,479
Allowance for doubtful accounts	△ 596	△ 585
Current assets	33,622	34,390
Buildings and structures, net	9,017	8,857
Machinery, equipment and vehicles, net	8,678	8,399
Land	5,074	5,072
Other, net	2,476	2,948
Property, plant and equipment	25,247	25,277
Intangible assets	110	105
Investment securities	14,128	14,350
Other	1,915	1,890
Allowance for doubtful accounts	△ 630	△ 639
Investments and other assets	15,412	15,601
Non-current assets	40,771	40,983
Assets	74,394	75,374

Millions of yen

	FISCAL YEAR	FIRST QUARTER
	2015/3	2015/6
Notes and accounts payable-trade	1,939	2,081
Short-term loans payable	924	838
Income taxes payable	1,142	757
Provision for bonuses	731	1,329
Provision for business structure improvement	293	255
Other	2,053	2,886
Current liabilities	7,083	8,149
Net defined benefit liability	7,604	7,573
Other	928	883
Non-current liabilities	8,532	8,457
Liabilities	15,615	16,607
Capital stock	4,102	4,102
Capital surplus	7,129	7,129
Retained earnings	41,425	41,541
Treasury stock	△ 11	△ 11
Shareholders' equity	52,646	52,761
Valuation difference on available-for-sale securities	3,464	3,636
Revaluation reserve for land	143	143
Foreign currency translation adjustment	1,296	1,021
Remeasurements of defined benefit plans	△ 7	△ 5
Total accumulated other comprehensive income	4,896	4,795
Non-controlling interests	1,235	1,210
Net assets	58,778	58,767
Liabilities and net assets	74,394	75,374

2) Consolidated Statements of Income and Consolidated Statements of Comprehensive Income

Consolidated Statements of Income

Millions of yen

	FIRST QUARTER	
	2014/4-6	2015/4-6
Net sales	10,630	10,977
Cost of sales	7,132	7,452
Gross profit	3,497	3,525
Selling expenses	1,362	1,350
General and administrative expenses	745	819
Selling, general and administrative expenses	2,107	2,170
Operating income	1,390	1,354
Interest income	23	22
Dividend income	45	55
Foreign exchange gains	5	87
Share of profit of entities accounted for using equity method	53	31
Other	21	25
Non-operating income	148	222
Interest expenses	3	3
Other	3	8
Non-operating expenses	6	11
Ordinary income	1,532	1,565
Income before income taxes	1,532	1,565
Income taxes - current	695	582
Income taxes - deferred	△ 161	△ 181
Income taxes	533	400
Profit	998	1,164
Profit (loss) attributable to non-controlling interests	△ 4	9
Profit attributable to owners of parent	1,002	1,154

Consolidated Statements of Comprehensive Income

Millions of yen

	FIRST QUARTER	
	2014/4-6	2015/4-6
Profit	998	1,164
Other comprehensive income		
Valuation difference on available-for-sale securities	234	171
Foreign currency translation adjustment	△ 98	△ 209
Remeasurements of defined benefit plans	1	3
Share of other comprehensive income of entities accounted for using equity method	△ 133	△ 46
Other comprehensive income	3	△ 80
Comprehensive income	1,002	1,083
(Comprehensive income attributable to)		
Comprehensive income attributable to owners of parent	1,042	1,072
Comprehensive income attributable to non-controlling interests	△ 39	10

② Financial data

1) Forecast (2015/4-2016/3)

Net sales (Millions of yen)	Operating income (Millions of yen)	Ordinary income (Millions of yen)	Profit attributable to owners of parent (Millions of yen)	Earnings per share [EPS] (Yen)
46,500	5,500	6,050	4,250	73.66

2) Consolidated financial indicator

		FIRST QUARTER		FISCAL YEAR	FORECAST
		2014/4-6		2014/4-2015/3	2015/4-2016/3
		Amount	Amount	Amount	Amount
Operating income ratio	(%)	13.1	12.3	11.3	11.8
Ordinary income ratio	(%)	14.4	14.3	13.2	13.0
Return on assets [ROA]	(%)	1.4	1.5	5.0	—
Return on equity [ROE]	(%)	1.9	2.0	6.5	—
Capital expenditures	Millions of yen	2,452	962	6,350	4,700
Depreciation [Property, plant and equipment]	Millions of yen	718	837	3,413	3,900
Research and development expenses	Millions of yen	367	399	1,609	—
Number of employees	Number	2,171	2,179	2,147	—

3) Consolidated Net Sales Breakdown

Consolidated Net Sales Breakdown by Industry

Millions of yen

	FIRST QUARTER				FISCAL YEAR		FORECAST	
	2014/4-6		2015/4-6		2014/4-2015/3		2015/4-2016/3	
	Amount	Ratio	Amount	Ratio	Amount	Ratio	Amount	Ratio
Electronics and Semiconductor	4,878	45.9	4,893	44.6	21,170	46.5	21,300	45.8
Transportation	1,846	17.3	2,029	18.5	7,753	17.0	8,100	17.4
Machinery	2,240	21.1	2,359	21.5	9,350	20.5	9,670	20.8
Stone and Construction	1,253	11.8	1,316	12.0	5,296	11.6	5,640	12.1
Other	411	3.9	378	3.4	1,978	4.4	1,790	3.9
Net sales	10,630	100.0	10,977	100.0	45,550	100.0	46,500	100.0

Consolidated Net Sales Breakdown by Geographical Region

Millions of yen

	FIRST QUARTER				FISCAL YEAR		FORECAST	
	2014/4-6		2015/4-6		2014/4-2015/3		2015/4-2016/3	
	Amount	Ratio	Amount	Ratio	Amount	Ratio	Amount	Ratio
Japan	4,615	43.5	4,802	43.7	19,486	42.8	20,000	43.0
Taiwan	1,422	13.4	1,150	10.5	6,307	13.8	5,500	11.8
China	1,044	9.8	1,448	13.2	5,117	11.2	6,200	13.3
Other asia and Oceania	1,974	18.6	1,621	14.8	8,399	18.4	8,500	18.3
Europe	1,088	10.2	1,368	12.5	4,267	9.5	4,000	8.6
Other	485	4.5	586	5.3	1,971	4.3	2,300	5.0
Net sales	10,630	100.0	10,977	100.0	45,550	100.0	46,500	100.0

※Note

- This report contains estimates and forecasts pertaining to the future plans and business results. Such statements are based on information available at the time of the report's production and include potential risks and uncertainties. Actual results may differ from estimates and forecasts contained herein.
- Numbers with "△" indicate negative numbers.